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SEZNAM ZKRATEK

RVP PV – Rámcový program pro předškolní vzdělávání

ŠVP – Školní vzdělávací program

MŠ – mateřská škola

PPP – pedagogicko - psychologická poradna
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ÚVOD

Předškolní vzdělávání se všeobecně snaží připravit dítě na různé situace, které ho

v životě čekají. Na situace, které bude muset samo zvládnout, budou pro něj pevným

základem a ze kterých bude čerpat v procesu učení. V tomto období je velice důležité

vycházet z potřeby pestré a všestranné přípravy dítěte, důsledně dbát na respektování

věkových zvláštností a vycházet z jeho přirozených zájmů a potřeb. To platí i při přípravě

na školní matematiku.

Základním a závazným dokumentem pro předškolní vzdělávání v mateřských

školách je Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV), který

vymezuje hlavní požadavky, podmínky a pravidla pro institucionální vzdělávání dětí

předškolního věku. Je otevřeným dokumentem, na jehož základě si škola vytváří svůj

vlastní vzdělávací program. Vymezuje cíle, podmínky, obsah i výsledky vzdělávání dětí,

respektuje vývojová specifika dětí předškolního věku, umožňuje rozvoj dítěte v rozsahu

jeho možností a potřeb. Zaměřuje se na vytváření základů klíčových kompetencí, kterých

je možno dosáhnout v etapě předškolního vzdělávání. Obecné záměry předškolního

vzdělávání jsou zde vymezeny v podobě rámcových cílů, které by měli pedagogové

při plánování obsahu vzdělávání znát a měli by k nim stále směřovat. Tyto rámcové cíle se

promítají do pěti vzdělávacích oblastí a nabývají podoby dílčích cílů, tj. cílů v jednotlivých

oblastech. Naplňování dílčích cílů směřuje k dosahování dílčích kompetencí, které jsou

základem pro vytváření kompetencí klíčových – co by mělo předškolní dítě umět, když

odchází do základní školy.

V mateřských školách se setkáváme se širokou škálou pedagogických směrů,

v jakémkoliv vzdělávacím programu je ale třeba respektovat předmatematickou výchovu

jako takovou i s jejími charakteristikami. Předmatematická výchova se v RVP PV prolíná

všemi jeho pěti oblastmi. Pro rozvoj základních předmatematických představ u dětí

mohou pedagogové využít rozmanité nabídky činností a aktivit ve vzdělávacím obsahu

RVP PV, který představuje hlavní vzdělávací prostředek vzdělávání dítěte v MŠ, je

vzájemně propojený, vzdělávací nabídka je vyjádřena v podobě praktických či

intelektových činností, popř. příležitostí.

V mateřské škole mám již dlouholetou praxi. Při plánování činností pro děti vždy

vycházím z RVP PV a ŠVP. Stále hledám různé formy a způsoby, jak vzdělávací nabídku
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dětem obohacovat a zpestřovat. Je pro mne velice důležité, aby děti nebyly pouze

pasivními příjemci informací. Snažím se o to, aby se aktivně zapojovaly do řešení

problémů, aby samy nacházely problémové situace a společně je řešily. Je velmi důležité

přihlížet k věkovým i individuálním zvláštnostem dětí. Nejvíce se mi osvědčilo vycházet

z denních, pro děti přirozených situací, které společně řešíme, s přibývajícím věkem

dětem předkládám řešení složitějších situací.

Pracuji s dětmi v heterogenní třídě. Věkové složení třídního kolektivu se pohybuje

od 3 do 7 let. Vzdělávací nabídku musím plánovat s přihlédnutím na individuální a věkové

zvláštnosti dětí tak, aby pro ně byly nabízené činnosti atraktivní a zábavné, aby nebyly

příliš jednoduché nebo naopak složité a příliš je nezatěžovaly. Děti jsou velmi rády aktivní

a také rády zkoumají a objevují, zejména děti předškolní. Ke svému experimentu jsem si

proto vybrala takové činnosti a aktivity, při kterých děti samostatně nebo podle předlohy

vytvářejí různé stavby, a ty převádějí z prostoru (3D) do roviny (2D). U předškolních dětí

lze také zvolit takové aktivity, při kterých probíhají obě transformace v návaznosti

na sobě. Dětem se činnosti a hry tohoto typu líbí, vyžadují je, díky mnoha literárním

i internetovým zdrojům lze čerpat ze široké nabídky činností.

Pro experiment jsem si vybrala skupinu 10 dětí ve věku od 5 do 6 let, které se

připravují na vstup do první třídy. Činnosti a aktivity, do kterých budou děti zapojeny, jsou

z hlediska jejich obsahu náročnější na pochopení na vnímání, při jejich zadávání je potřeba

určitého stupně rozumového vývoje, komunikačních schopností a schopnosti

spolupracovat mezi sebou navzájem. Bude pro mne zajímavé sledovat, jak děti zvládají

tyto úkoly plnit. Budu mít možnost porovnat stupeň vývoje dětí, způsob jejich myšlení

a řešení zadaného úkolu, úroveň samostatnosti a kooperace s ostatními, schopnosti

společného řešení úkolů apod.

Má práce nese název Transformace dimenze a je rozdělena do tří částí: teoretickou,

metodologickou a experimentální.

V teoretické části se budu zabývat vývojem poznávacích schopností dítěte

předškolního věku - vývojem vnímání, pohybových schopností, rozvojem paměti

a pozornosti, představivosti, vývojem řeči, vývojem myšlení obecně, vývojem myšlení

podle J. Piageta, dále inteligencí a vnímáním - historickým přehledem, výkladem

inteligence podle tvarové teorie, analogií mezi vjemovou činností a inteligencí. V další
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části se zaměřím na problematiku předmatematické gramotnosti a vývoje

předmatematických dovedností dětí předškolního věku, na cíle předmatematické

výchovy. Závěr teoretické části bude pojednávat o problematice transformace

v předmatematické gramotnosti, tj. pojem transformace a její druhy, využiji příkladů

s metodami.

V metodologické části bude rozpracováno zadání experimentu, jeho cíle, podmínky,

použité metody, příprava experimentu a kritéria hodnocení.

Poslední, experimentální část, bude obsahovat údaje o mateřské škole, ve které

bude experiment probíhat – její charakteristika, ŠVP školy, její zaměření; dále

charakteristiku dětí, se kterými bude experiment prováděn – počet dětí, jejich věk,

individuální schopnosti dětí, komunikativnost, slovní zásoba, charakterové vlastnosti

apod. Dále zde bude rozpracován scénář experimentu, jeho vyhodnocení doplněné

tabulkami, slovním komentářem a fotografiemi.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Předškolní věk je možno chápat dvojím způsobem: v širším slova smyslu jako období

od narození dítěte do období před vstupem do základní školy, nebo v užším slova smyslu

od třetího do šestého roku života dítěte (do doby před zahájením školní docházky).

Z psychologického hlediska je toto období často nazýváno jako „kouzelný věk,“ kdy

dochází k rozvoji fantazie dítěte. Velkou roli v jeho životě hrají pohádky, přitahuje ho

jejich kouzlo, tajemno. Pohádky jsou pro dítě velmi důležité, neboť přinášejí ponaučení,

trestají zlo a dobro odměňují. Nelze opomenout význam hry, která je pro toto období

typická a velmi důležitá. Nejenže rozvíjí fantazii dítěte, je také prostředkem poznání

a učení. Při hře, ale nejen při ní, dochází k rozvoji socializace dítěte - poznává své

vrstevníky, vytváří nové vztahy a nová přátelství, vytváří si vlastní obraz o světě, který ho

obklopuje, svůj názor o něm (dítě neustále klade otázku „Proč?“). „Dnešní věda říká, že

dětská společnost je pro předškolní dítě vývojově nutná.“ (Matějček, 2005, s. 143). Dítě

potřebuje v tomto období kontakt s vrstevníky, učí se spolupracovat, komunikovat, ale

i soucítit, a chápat pocity a přání druhých. Toto období je velice důležité, neboť dítě

připravuje nejen na vstup do základní školy, ale také na svůj budoucí život.

Nezastupitelnou a velmi podstatnou roli zde také hraje zodpovědný přístup k výchově

a vzdělání jak ze strany učitelů, tak rodičů. (Fuchs, Lišková, Zelendová, 2015).

V předškolním věku se dítě vyvíjí ve všech oblastech: v oblasti pohybové, tělesné,

rozumové, sociální i citové. Dítě se také dokáže delší dobu odloučit od rodiny, což souvisí

s již osvojenými normami chování, určitým stupněm vývoje komunikace a znalostí obsahu

rolí. Dítě je v tomto období velice tvárné a přizpůsobivé, proto je velmi důležité, aby se


[…]


poznávaly stíny předmětů.

Při realizaci experimentu děti plnily úkoly se zaměřením na transformaci dimenze

z prostoru do roviny (3 D - 2 D). Tyto úkoly řešily v průběhu ranních her a činností, v době

nespacích aktivit a během odpoledních činností. Děti se zapojovaly do aktivit rády

a s nadšením, zkoušely si jejich plnění i mimo rámec experimentu. Do nich se snažily

zapojit i ostatní děti, které se experimentu neúčastnily. Po dokončení experimentu byly

děti odměněny drobným dárkem v podobě plyšové hračky.

Graf 1 - Úspěšnost jednotlivých úkolů

Úspěšnost jednotlivých úkolů znázorňuje graf 1. Podle kritérií, které jsou uvedeny

v kapitole 2. 6 považuji za úspěšné úkoly č. 2, 3, 4, 6 a 7. Za neúspěšné považuji úkol č. 1,

který splnilo pouze 40 % dětí, a úkol č. 5, který splnilo 50 % dětí.

Celkově experiment hodnotím jako úspěšný. S plněním jednotlivých úkolů neměly

děti větší problémy, někdy jim dokonce připadaly snadné. Za nejméně obtížný pro děti

považuji úkol č. 4, kdy děti poznávaly siluety předmětů a umisťovaly je na správné místo.
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Naopak za nejobtížnější považuji úkol č. 1., kdy měly děti postřehnout a nahlas oznámit,

že stavba, kterou pozorují, dostává při změně jejich polohy jiný rozměr.

Při plnění úkolů měly všechny děti stejné podmínky. Čas a prostor byl přizpůsoben

jejich potřebám. Pouze při plnění úkolu č. 5 – Hádanky medvídka Pavlíka – bych změnila

způsob jeho provedení. Při promítání předmětů na plátno pomocí projektoru interaktivní

tabule bylo nutné zakrýt prostor pod projektorem, aby děti neviděly na předmět, který

držím v ruce. Tím pádem měly děti na plátno omezený výhled, navíc kromě stínu

předmětu se na plátně objevoval také stín ruky držící předmět. Ten některé děti mohl

při určování předmětů mást. Vhodnější bylo použít zpětný projektor, který by na plátno

promítal pouze stín předmětu, a děti by měly na plátno dostatečný výhled.
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ZÁVĚR

Cílem experimentu bylo zjistit, do jaké míry jsou děti jedné věkové skupiny schopné

řešit úkoly využívající transformaci z prostoru do roviny (3D – 2D):

Na základě vyhodnocení experimentu bylo zjištěno, že:

 40 % dětí z uvedeného vzorku si všimlo, že stavba dostává při změně jejich polohy

jiný rozměr, „zplacatí“, a nahlas toto oznámilo;

 80 % dětí z uvedeného vzorku samostatně položilo na papír vystřihané tvary tak,

jak byly umístěné ve stavbě, správně ukázalo na všechny papírové tvary, které odpovídaly

umístění kostek ve stavbě, a správně tvary nalepilo;

 80 % dětí z uvedeného vzorku samostatně doplnilo svou předlohu nalepením

dalších tvarů podle doplněných kostek ve stavbě;

 100 % dětí z uvedeného vzorku vybrané siluety předmětů samostatně umístilo

na správné místo;

 50 % dětí z uvedeného vzorku samostatně správně určilo podle stínu při projekci

na plátno, o jaký předmět se jedná;

 100 % dětí z uvedeného vzorku správně zakreslilo tolik puntíků, kolik kostek bylo

ve sloupci;

 100 % dětí z uvedeného vzorku samostatně postavilo stavbu z kostek

a samostatně zakreslilo tolik puntíků, kolik kostek bylo ve sloupci.

Z výsledků experimentu vyplývá, že některé děti ještě nejsou schopné samy

postřehnout, že stavba dostává jiný rozměr při jejím pozorování z určitého úhlu. Mají také

malou zkušenost s takovým druhem pozorování a je potřeba činnosti s tímto zaměřením

častěji do denního programu zařazovat. Také je důležité předkládat dětem hravou

a zábavnou formou aktivity, při kterých vnímají tvar předmětů, poznávají jejich siluety

a stíny. Na činnosti zaměřené na transformaci prostor – rovina (3D - 2D) je vhodné dále

navázat činnostmi zaměřenými na transformaci rovina-prostor (2D - 3D).

ZÁVĚR

62

Děti se rády zapojují do nových a zajímavých činností, při kterých mohou

manipulovat s předměty, experimentovat s nimi, tyto činnosti jsou pro ně přirozené. Rády

objevují nové a ze svých objevů sdílejí svou radost se svými vrstevníky i dospělými. To

platí také o činnostech zaměřených na transformaci dimenze, které si děti mohly v rámci

tohoto experimentu vyzkoušet.

Vzhledem k atraktivitě a netradičnosti jednotlivých činností by mohla být tato

bakalářská práce inspirací nejen pro začínající učitelky, ale pro učitelky, které hledají

inspiraci pro svou praxi a rády ve své práci využívají nových, osvědčených nápadů.
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RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak děti předškolního věku dokáží vnímat

transformaci prostoru, v tomto případě transformaci prostor – rovina (3D - 2D),

při pozorování trojrozměrných předmětů, jejich stínů, siluet, při tvorbě předloh podle

vytvořených staveb, při grafickém kódování staveb do půdorysu.

Při činnostech děti plnily úkoly individuálně, měly na jejich splnění dostatečný čas

i prostor. Jednotlivé aktivity byly navzájem propojeny motivačním příběhem, navazovaly

na sebe.

Většinu úkolů zvládly děti úspěšně kromě úkolů č. 1 a 5, které dle zadaných kritérií

hodnocení dopadly neúspěšně. Z toho vyplývá, že je potřeba se tematikou těchto úkolů

i nadále podrobněji zabývat.
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