# Posudek bakalářské práce

## Transformace dimenze

Jiřina Přerovská
Učitelství pro MŠ

Vzhledem k tomu, že autorka dlouhodobě pracuje v mateřské škole, zvolila vhodně téma, které jí umožnilo přistoupit k problému nejen teoreticky, ale provést i výzkumnou sondu na vzorku dětí ze své třídy. Především však výsledky práce může bezprostředně aplikovat ve vlastní každodenní činnosti a nabídnout získané zkušenosti i dalším učitelkám. Cíl práce je vzhledem k uvedenému záměru dobře formulován (Zjistit, do jaké míry jsou děti předškolního věku schopné řešit úkoly využívající transformaci z prostoru do roviny.).

Práce o rozsahu 60 stran textu je proporcionálně rozdělena na teoretickou část a praktickou experimentální část. Teoretická část práce je vzhledem k tématu a cíli práce logicky strukturována. Autorka se nejprve zaměřuje na charakteristiku dítěte předškolního věku, zejména na vývoj jeho poznávacích schopností. Výstižně je popsáno vnímání zrakové, sluchové i hmatové, pozornost je věnována především vnímání prostoru a času. Následují podkapitoly stručně popisující rozvoj představivosti, paměti, pozornosti a řeči. Navazuje část věnovaná vývoji myšlení dítěte včetně historického vývoje náhledů na tuto problematiku a porovnání jednotlivých teorií s důrazem na závěry J. Piageta. Podle mého názoru mohly být některé části tohoto textu (s. 19 – s. 22) více propojeny s tématem práce. Autorka dále uvádí základní poznatky o předmatematickém myšlení a cíle předmatematické výchovy v mateřské škole. Z dovedností, které by mělo zvládnout dítě před nástupem do základní školy, pak vybírá vzájemnou transformaci trojrozměrného prostoru a roviny jako jednu z dovedností nejobtížnějších, ale zároveň pro praktický život nejpotřebnějších. Možnosti vytváření a rozvíjení této dovednosti jsou konkrétně popsány s využitím námětů z odborné literatury.

Úroveň zpracování teoretické části odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, autorka dobře pracuje s odbornou literaturou, označuje prameny a citace, jednotlivé části textu na sebe logicky navazují.

Další část práce je věnována experimentu, který autorka připravila a realizovala s deseti dětmi ve věku 5-6 let v mateřské škole, v níž pracuje. Experiment probíhal v přirozeném prostředí a za podmínek, které motivovaly děti a zabraňovaly stresu. Dobře je stanoven cíl experimentu a popsány jeho podmínky, použité metody i příprava realizace. V rámci experimentu děti individuálně plní 7 úkolů, jednotlivé aktivity jsou popsány včetně použitých pomůcek a kritérií hodnocení. Text je vhodně doplněn obrázky, takže čtenář získává dobrý přehled o povaze úkolů.

Vlastní popis průběhu experimentu je uveden charakteristikou mateřské školy, ve které byl realizován, a charakteristikou jednotlivých dětí. Ve vztahu k tématu práce nepovažují některé údaje v charakteristice mateřské školy za relevantní (popis pavilonů, areálu apod.), naopak charakteristiky dětí jsou výstižné a uvádějí informace související s tématem. Ve scénáři experimentu jsou detailně uvedeny otázky, které experimentátorka kladla dětem, způsob motivace i hodnocení práce. Následuje vyhodnocení každého úkolu. Autorka vždy nejprve uvádí tabulku s počtem chyb u jednotlivých dětí a splnění úkolu podle předem daných kritérií, potom slovně popisuje průběh činnosti, chyby dětí a stanovuje celkovou úspěšnost Tato část

práce svědčí o pedagogických zkušenostech autorky a o její schopnosti reflektovat svoji práci i práci dětí.

Závěry práce jsou jasně formulované ve vztahu k cíli. Autorka se vyvarovala zobecňování, protože pracovala jenom s malým vzorkem dětí. Dobře vztahuje výsledky ke své další pedagogické činnosti.

V práci se nevyskytují závažnější odborné ani metodické chyby. K následujícím připomínkám a otázkám by autorka měla zaujmout stanovisko při obhajobě své práce:

- s. 24 – Co znamená, že „... číslo označující poslední předmět v řadě označuje zároveň všechny předměty v řadě.“? Jaká je souvislost s matematickou teorií, jak probíhá činnost dětí?
- s. 42 – Neztěžovaly kostky v barevném provedení, které je vidět na fotografiích, plnění úkolu? Barevné členění každé kostky mohlo ovlivnit vnímání kostky jako celku.
- s. 43 – Co znamená „úspěšný úkol“?
- s. 53 – Úkol číslo 1 byl jediným, u kterého děti nepochopily zadání. Nebyly problémy dětí způsobeny formulací zadání („Zkus kostky postavit na sebe do jedné řady,...“), protože takové zadání může mít různý výklad? Úkol byl odlišný také tím, že nešlo jen o provedení činnosti, ale i o slovní vyjádření změny. Jsou děti tohoto věku schopné popsat změnu? Jak by příště autorka úkol zadala?
- s. 56 – O čem svědčí častá záměna stínu banánu za stín rohlíku?

Práce je psána čtivou formou, text je přehledně členěný a srozumitelný. Velmi pěkná je grafická podoba práce, text je funkčně doplněn obrázky a fotografiemi. Celková stylistická úroveň práce je dobrá, ale autorce uniklo několik překlepů a jazykových chyb (např. s. 21 – ... chápe jí(ji) jako..., s. 23 – ve věku mezi 5 – 6 rokem (5. - 6.), (Děti) ... dokáže předvídat, s. 24 – (děti) ... spojuje(i) číslo ..., s. 28 – Dítě, ...aby mohl(o)..., s. 30 – Při této činnosti (si) uvědomují..., s. 31 – ... ve skupině, nejlépe po 6<sub>2</sub> dětech..., s. 35 – ... jeho na(d)cházející aktivity..., s. 45 – seznamování s ... okolí(m), s. 46 – jí(ji) bude navržen..., s. 48 – zkoušel jí(ji)... dávat hádanky, s. 53 – Filip, Daniel a Lída ... postavili, nedokázaly však ..., s. 57 – používaly (k) manipulaci s kostkami obě ruce., s. 59 – Podle kritérií, které(á) jsou uvedeny(a)...).

Předložená práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorka prokázala, že umí pracovat s odbornou literaturou a uplatňovat tvořivě teoretické poznatky v praxi. Doporučuji práci uznat jako bakalářskou a navrhuji klasifikaci **v ý b o r n ě**.

Doc. PaedDr. Jana Coufalová, CSc.
oponent

V Plzni dne 17. května 2019